
 

 

2013 - I. VOLBY 
 
1. Letos občané třikrát volili 
 V letošním roce se třikrát vydali voliči do volebních místností, a to dvakrát v měsíci 
lednu, kdy se konalo první a druhé kolo přímé volby prezidenta, potřetí pak v měsíci říjnu, kdy 
se konaly mimořádné volby do Poslanecké sněmovny. 
 
2. Prezidentu Václavu Klausovi skončilo funkční období 

Prezidentu Václavu Klausovi vypršelo v měsíci únoru letošního roku jeho funkční 
období. Narodil 19. června 1941 v Praze. Je ženatý s manželkou Livií, má dva syny, pět 
vnoučat. V r. 1989 se stal na Občanské fórum ministrem financí, v r. 1991 byl u zakládání 
Občanské demokratické strany, v r. 1992 se stal předsedou vlády. V roce 1995 byl jmenován 
profesorem pro obor financí na Vysoké škole ekonomické v Praze. Od roku 1998 byl předsedou 
Poslanecké sněmovny. V letech 2003 až 2013 byl po dvě volební období prezidentem České 
republiky. Podle platných zákonů nemůže již potřetí na funkci prezidenta republiky kandidovat. 
 
3. Vyhlášení amnestie 

Před ukončením svého funkčního období vyhlásil prezident Václav Klaus k 1. lednu 
amnestii, která: 
- Promíjí a zahlazuje všechny nepodmíněné tresty nepřevyšující jeden rok.  
- Promíjí nepodmíněné tresty nepřevyšující dva roky s podmínkou, že se amnestovaný nesmí 
dopustit dalších pět let trestné činnosti. Tato amnestie se nevztahuje na recidivisty a pachatele 
násilných trestných činů, kde je horní hranice trestu vyšší než pět let. 
- Amnestie promíjí a zahlazuje všechny podmíněné tresty nepřevyšující dva roky. 
- Promíjí a zahlazuje všechny tresty obecně prospěšných prací a tresty domácího vězení. 
- Promíjí a zahlazuje nepodmíněné tresty nepřevyšující deset let, pokud pachatel dosáhl či 
v roce 2013 dosáhne věku 75 let. 
- Promíjí nepodmíněné tresty nepřevyšující tři roky s podmínkou, že se amnestovaný nesmí 
dopustit dalších pět let trestné činnosti, pokud pachatel dosáhl či v roce 2013 dosáhne věku 70 
let. 
- Amnestie promíjí podmíněné tresty, pokud pachatel dosáhl či v roce 2013 dosáhne věku 70 
let. 
- Amnestie zastavuje všechna neskončená trestní stíhání, od jejichž zahájení uplynulo osm let, 
horní hranice trestu nepřevyšuje deset let a obviněný není uprchlý. 
 Protože se amnestie týkala několika desítek tisíc lidí, jako po každé větší amnestii došlo 
k dočasnému zvýšení kriminality a někteří z amnestovaných se v krátké době vrátili zpět do 
vězni. 

Amnestie se setkala s negativním postojem naprosté většiny občanů, zvláště proti části, 
která zastavila stíhání lidí, kteří připravili klienty o stamilionové částky. Právě pro složitost a 
rozsah případů trvalo shromažďování dokumentů řadu let a nyní byli největší mafiánské 
struktury, které okradly občany i stát o miliardy až desítky miliardy korun, amnestovány. 

Z uvedených důvodů podala část senátorů k Ústavnímu soudu žalobu a požadovali 
odsouzení Václava Klause pro velezradu. 

Také pod internetovou petici požadující kvůli novoroční amnestii žalobu na V. Klause 
se podepsaly desítky tisíc občanů. 

Na protest proti důsledku amnestie, kterou odsuzoval velký počet občanů, na některých 
úřadech a školách odstranili ze stěn portrét prezidenta Klause. 
           
4. Senát schválil žalobu na V. Klause pro velezradu 



 

 

 Senát podal žalobu na prezidenta V. Klause žalobu, pro kterou hlasovalo 38 senátorů 
z 68 přítomných. Žaloba vytýkala prezidentu V. Klausovi pět skutků: 
1. Novoroční amnestii, jmenovitě její článek II, podle něhož bylo zastaveno trestní stíhání 
trvající déle než 8 let, za něž trestní zákoník stanoví trest odnětí svobody nepřevyšující deset 
let (týká se celkem 327 skutků). 
2. Nepodepsání evropského paktu stability, tzv. euroval od 5. června 2012. 
3. Čtyřleté otálení s podpisem evropské sociální charty, ačkoliv ho k tomu Senát dvakrát svým 
usnesení vyzval. 
4. Nejmenování ústavních soudců po dobu jednoho roku a místopředsedy Ústavního soudu. 
5. Bezdůvodné odmítnutí jmenovat soudcem soudního čekatele Petra Langera, ačkoliv 
k jednání ho vyzval Nejvyšší správní soud. 

Ústavní soud podanou stížnost projednal, ale uznal ji jako neopodstatněnou. Proto 
amnestie zůstala v platnosti v plném rozsahu. 

Na jižní Moravě jsou celkem čtyři věznice: 
Vazební věznice Brno    počet vězňů: 508  amnestováno: 136 

vězňů 
Věznice Břeclav    186     39 
Věznice Kuřim    639    122 
Věznice Znojmo    185     46 

           
5. Volby prezidenta  

V letošním roce se poprvé konaly přímé volby prezidenta republiky. Předseda Senátu 
Milan Štěch vyhlásil termín těchto voleb na dny 11. a 12. ledna 2013, kdy voliči mohli 
rozhodnout, kdo se stane prezidentem republiky. Protože žádný z kandidátů neobdržel 
nadpoloviční počet hlasů, konalo se za dva týdny, to je 25. a 26. ledna, druhé kolo, do něhož 
postoupili dva nejúspěšnější kandidáti. Z nich byl zvolen ten kandidát, který získal 
nadpoloviční většinu hlasů. 
 Předvolební kampaň probíhala již v posledním čtvrtletí minulého roku. O kandidaturu 
na prezidenta se mohl ucházet občan České republiky starší 45 roků. Podmínkou pro registraci 
bylo buď doporučení poslanců nebo senátorů nebo petice s podpisy nejméně 50 000 voličů. Do 
kampaně se zapojilo celkem 11 kandidátů. Petiční listy byly předány ministerstvu vnitra ke 
kontrole, při níž ale byly zjištěny nesrovnalosti a počty platných podpisů byly některým 
kandidátům sníženy. Třem kandidátům tak klesl počet podpisů pod potřebných 50 000 a měli 
být z kandidatury vyřazeni. Byli to: Jana Bobošíková, Tomio Okamura a Vladimír Dlouhý. 
Proti rozhodnutí se odvolali ke správnímu soudu, ale po přezkoumání byl potřebný počet 
nejméně 50 000 podpisů přiznán pouze Janě Bobošíkové. Odmítnutý kandidát Tomio Okamura 
se odvolal k Ústavnímu soudu, který jeho stížnost projednal jako neopodstatněnou. 

Kandidátům na  prezidenta byla přidělena tato čísla: 
1 - Zuzana Roithová, 2 - Jan Fischer, 3 - Jana Bobošíková, 4 - Táňa Fischerová, 5 - Přemysl 
Sobotka, 6 - Miloš Zeman, 7 - Vladimír Franz, 8 - Jiří Dienstbier, 9 - Karel Schwarzenberg. 

Kromě vlastní předvolební kampaně, kterou hradili kandidáti z vlastních prostředků 
nebo ze sponzorských darů, všichni kandidáti měli stejnou možnost oslovit voliče v televizních 
pořadech. 

Podle výzkumů veřejného mínění, prováděných v měsíci prosinci, měli největší 
předpoklad zvolení prezidentem České republiky Jan Fischer a Miloš Zeman. Výsledek voleb 
ale tento předpoklad nepotvrdil. 

Hlasovací lístky pro I. kolo obdrželi voliči předem domů, ale mohli si je vyzvednout 
také přímo ve volební místnosti. Hlasovací lístky pro II. kolo dostali získali přímo ve volební 
místnosti. 



 

 

První kolo voleb se konalo v pátek 11. ledna od 14,00 do 22,00 hodin a v sobotu 12. 
ledna od 7,00 do 14,00 hodin. Volič při příchodu do volební místnosti prokázal totožnost 
občanským průkazem nebo cestovním pasem, od volební komise obdržel úřední obálku, s níž 
se odebral za plentu, kde do ní vložil hlasovací lístek s vybraným kandidátem a zavřenou obálku 
vhodil do volební urny. 

Ihned po skončení voleb zahájili členové okrskových volebních komisí sčítání a po jeho 
ukončení zpracovali předepsané tiskopisy – buď písemně do daných formulářů nebo 
prostřednictvím počítače. Zpracované tiskopisy potvrdili členové volební komise a zápisy spolu 
s datovým nosičem je pověření členové komise odvezli do střediska Českého statistického 
úřadu k dalšímu zpracování. 

Pro naši obec bylo stejně jako v minulosti pověřeným pracovištěm pro předání výsledků 
voleb středisko Znojmo v budově býv. Okresního úřadu na nám. Armády. 

Z jednotlivých středisek byly výsledky elektronicky předávány do ústředí, takže již po 
15. hodině byly v televizi vysílány průběžné výsledky a ve večerních zprávách již byly 
zveřejněny konečné výsledky voleb. 

 
Počty získaných hlasů/procent 
Kandidát:      Hlub. Mašůvky Znojemsko Jihomor. kraj  Celá ČR 
1. Z. Roithová  13/3,08% 3 215/5,78% 40 428/6,83%  255 045/4,95% 
2. J. Fischer  100/23,69% 10 589/19,06%    91 254/15,43%       841 437/16,35% 
3. J Bobošíková  18/4,26% 1 510/2,71% 13 111/2,21%  123 171/2,39% 
4. T. Fischerová  11/2,6%  1 332/2,39% 19 691/3,32%  166 211/3,23% 
5. P. Sobotka  5/1,18%  904/1,62% 12 053/2,03%  126 846/2,46% 
6. M. Zeman  135/31,99% 16 300/29,35% 152 602/25,8%  1 245 848/24,21% 
7. V. Franz  36/8,53% 3 281/5,9% 35 317/5,97%  351 916/6,84% 
8. J. Dienstbier  68/16,11% 10 552/19,0% 96 938/16,39%  829 297/16,12% 
9. K. Schwarzenberg 36/8,53% 7 847/14,13% 129 965/21,97%  1 204 195/23,4%  
 
 
Pořadí kandidátů 
Hluboké Mašůvky:                     Znojmo:         Česká republika: 
1. Miloš Zeman  31,99%      1. M. Zeman  29,35%        1. M. Zeman 24,21% 
2. Jan Fischer  23,69%      2. J. Fischer  19,06%        2. K. Schwarzenberg  23,4% 
3. Jiří Dienstbier  16,11%      3. J. Dienstbier 19,00%        3. J. Fischer  16,35% 
4.-5.  Vladimír Franz      8,53%      4. K. Schwarzenberg 14,13%        4. J. Dienstbier 16,12 
          K. Schwarzenberg  8,53%      5. V. Franz  5,9%        5.V. Franz  6,84% 
6. Jana Bobošíková 4,26%      6. Z. Roithová  5,78%        6. Z. Roithová 4,95% 
7. Zuzana Roithová 3,08%      7. J. Bobošíková 2,71%        7. T. Fischerová 3,23% 
8. Táňa Fischerová 2,6%      8. T. Fischerová 2,39%        8. P. Sobotka 2,46% 
9. Přemysl Sobotka 1,18%      9. P. Sobotka  1,62%        9. J. Bobošíková 2,39% 
           
6. Druhé kolo volby prezidenta 

Protože v I. kole nezískal žádný z kandidátů nadpoloviční většinu hlasů, konalo se ve 
dnech 25. a 26. ledna II. kolo. Volební místnosti byly otevřeny stejně jako v I. kole v pátek od 
14,00 do 22,00 hodin a v sobotu od 8,00 do 14,00 hodin. 
 Okrsková volební komise pracovala v obou kolech ve stejném složení: 
Předsedkyně:  Stanislava Tomková   
Místopředsedkyně: Jitka Sabolová    
Členové:  Martin Joura    
   Zuzana Rozporková  
   Jana Řiháčková   
Zapisovatel:  Zdeněk Adámek   
 



 

 

Ve voličských seznamech bylo v Hlubokých Mašůvkách pro II. kolo zapsáno 638 voličů, 
z nichž se jich k volbám dostavilo 422, t.j. 66,1%. Počet platných hlasů byl 419, t.j. 99,3%. 
Pro Miloše Zemana bylo odevzdáno 314 hlasů, tj. 74,94%, pro Karla Schwarzenberga 105 
hlasů, což je 25,06%. 
Výsledky voleb: 

Hluboké Mašůvky Znojemsko Jihomoravský kraj Česká republika 
Volební účast  66,1%    60,96%   59,11% 
Odevzdáno hlasů: 
Miloš Zeman  74,94%  68,4%  57,36%   54,8% 
Karel Schwarzenberg 25,06%  31,6%  42,64%   45,2%   
 

Jak je patrno z uvedeného přehledu, na Znojemsku získal Miloš Zeman přesvědčivé 
vítězství, dokonce nejvyšší ze všech jihomoravských okresů. Tím se Znojemsko vymykalo i 
z průměru Jihomoravského kraje. 

Ze 144 obcí a měst volebního okresu Znojmo zvítězil Karel Schwarzenberg pouze ve 
dvou obcích. 
Prezidentem České republiky na období let 2013 – 2018 byl zvolen Miloš Zeman. 
           
7. Nový prezident 
 Prvním prezidentem České republiky, který vzešel z přímé volby, se stal Miloš Zeman. 
Narodil se 28. září 1944 v Kolíně, otec byl poštovním úředníkem, matka učitelkou. Rodiče se 
krátce po jeho narození rozešli, takže vyrůstal pouze s matkou. V letech 1950 – 1959 absolvoval 
základní devítiletou školu v Kolíně, kde v letech 1959 – 1963 vystudoval střední ekonomickou 
školu. V roce 1969 ukončil studia na Vysoké škole ekonomické v Praze. 

Od roku 1968 byl členem Komunistické strany Československa, ale pro nesouhlas se 
sovětskou okupací byl v r. 1970 z KSČ vyloučen. V letech 1970 – 1971 byl bez trvalého 
pracovního poměru, poté nastoupil do tělovýchovného podniku Sportpropag, odtud v r. 1984 
do zemědělského podniku Agrodat, v r. 1986 se stal členem Světové prognostické společnosti. 
17. listopadu v roce 1989 se zúčastnil demonstrace na Národní třídě a později vystupoval na 
různých demonstracích a besedách. V lednu 1990 byl za Občanské fórum kooptován a v červnu 
téhož roku zvolen poslancem Federálního shromáždění a stal se členem předsednictva. Po 
rozpadu Občanského fóra se stává členem České strany sociálně demokratické a v roce 1993 je 
zvolen jejím předsedou. 

V letech 1996 – 1998 byl předsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
a v r. 1998 je jmenován předsedou vlády České republiky. V r. 2003 kandidoval na funkci 
prezidenta ČR, ale nebyl zvolen proto, že proti němu hlasovalo 27 poslanců ČSSD. 

Od roku 2003 jako starobní důchodce žil trvale na Vysočině. V roce 2007 vystoupil ze 
sociální demokracie pro nesouhlas s politikou jejího předsedy a v roce 2009 zakládá Stranu 
Práv Občanů. Na podzim roku 2012 kandidoval na prezidenta České republiky, v lednu 2013 v 
druhém kole zvítězil nad svým protikandidátem Karlem Schwarzenbergem a byl v prvních 
přímých volbách zvolen prezidentem České republiky. 

Údaje z rodinného života: V roce 1971 se oženil, v r. 1978 se rozvedl. Z prvního 
manželství má syna Davida, který je lékařem. V roce 1993 uzavřel druhé manželství, 
s manželkou Ivanou má dceru Kateřinu, která je v současnosti studentkou gymnázia. 
 
8. Inaugurace nového prezidenta 
 Nově zvolený prezident se dne 8. března se slavnostně ujal úřadu. 
V 9,00 hodin přijel Miloš Zeman s chotí Ivanou a dcerou Kateřinou z Loretánského náměstí 
k Matyášově báně, kde se pozdravil s občany. 
 Ve Vladislavském sále byli shromážděni poslanci, senátoři a pozvaní hosté. Inaugurace 
se koná na společné schůzi Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR, kterou svolala 



 

 

předsedkyně sněmovny Miroslava Němcová. Slavnostnímu aktu byli přítomni i členové 
diplomatického sboru, hejtmani, primátoři, ústavní soudci, europoslanci, představitelé 
občanských sdružení, náčelník generálního štábu a jeho zástupci, představitelé akademického 
světa a církví. Dále byli přítomni i osobní hosté Miloše Zemana, např. čestný předseda ČSSD 
a první polistopadový místopředseda vlády Valtr Komárek, vdova po Václavu Havlovi Dagmar 
a také manželé Václav a Livia Klausovi. 
V 10,00 hodin začala slavnostní schůze Parlamentu. Miloš Zeman po příchodu do sálu 
přistoupil k otevřenému výtisku Ústav ČR, položil na ni ruku a pronesl slib: 
„Slibuji věrnost České republice. Slibuji, že budu zachovávat její ústavu a zákony. Slibuji na 
svou čest, že svůj úřad budu zastávat v zájmu všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a 
svědomí.“ 
Slib stvrdil podáním ruky předsedovi Senátu Milanu Štěchovi a podpisem. Zazněla hymna ČR, 
při níž bylo na Petříně vypáleno 21 dělostřeleckých salv ze čtyř kanónů. Poté prezident pronesl 
spatra inaugurační projev. 
 Za tónů fanfár ze Smetanovy Libuše odešel prezident ze sálu. Na III. nádvoří 
následovala vojenská přehlídka. Po jejím skončení se prezident republiky přesunul do 
svatovítské katedrály a jeho cestu doprovodilo všech sedm svatovítských zvonů. V kapli 
svatého Václava se poklonil jeho lebce, zazněl Svatovítský chorál. Prezident pronesl krátkou 
řeč a položil květiny. Poté se odebral na Hradčanské náměstí, kde položil věnec k soše T.G. 
Masaryka a krátce se pozdravil s občany. 

Účastníci inaugurace se sešli na přátelském setkání ve Španělském sále a přilehlých 
prostorách. 

Ceremoniál mohli občané sledovat na velkoplošných obrazovkách na III. hradním 
nádvoří i na Hradčanském náměstí. Byl přenášen také Českou televizí a Českým rozhlasem. 

Během roku 2013 se uskutečnila návštěva Miloše Zemana některých regionů České 
republiky. Zavítal také do Jihomoravského kraje. 26. září přivítali nového prezidenta i občané 
Znojma. 
           
9. Demise předsedy vlády 
 Současná vláda, jejíž premiérem byl od roku 2010 Petr Nečas, nebyla dostatečně 
stabilní. Kvůli různým skandálům musela být vyměněna řada ministrů. Proto již několikrát 
z podnětu opozice Poslanecká sněmovna hlasovala o vyslovení nedůvěry vládě.  Poslancům 
vládnoucích koaličních stran Občanské demokratické straně, TOP 09 a LIDEM se vyslovení 
nedůvěry vždy při hlasování podařilo odvrátit. 
 V měsíci květnu byla orgány činnými v trestním řízení vyšetřována vedoucí kanceláře 
předsedy vlády, na kterou byla s několika dalšími činiteli uvalena vyšetřovací vazba. 
V souvislosti s tím podal 17. června premiér Petr Nečas demisi, kterou prezident republiky 
Miloš Zeman přijal. Demisí premiéra padla i celá vláda. Prezident pověřil sestavením nové 
nepolitické „vlády odborníků“ Jiřího Rusnoka a dne 9. července jmenoval nové ministry. 
 S jmenováním nepolitické vlády nesouhlasily vládní strany, které trvaly na tom, aby 
sestavením vlády byl pověřen člen Občanské demokratické strany. 
 Naopak opoziční strany viděly nejvhodnější řešení v rozpuštění sněmovny a vypsání 
nových voleb. Takové řešení by muselo být schváleno nejméně 120 hlasy poslanců Poslanecké 
sněmovny, tomu ale neodpovídalo složení sněmovny, v níž měla 50 poslanců ODS, 42 poslanců 
TOP 09 a Nezařazení 17 poslanců, z nichž bylo 6 členů strany LIDEM – ti tvořili vládní koalici 
a hlasovali vždy s vládní koalicí. Česká strana sociálně demokratická měla 54 poslanců, 
Komunistická strana Čech a Moravy 26 a Věci veřejné 11 poslanců – opozice celkem 91 hlasů, 
což nestačilo k rozpuštění sněmovny (potřeba 120 hlasů), ani k vyslovení nedůvěry vládě 
(potřeba 101 hlasů), ale také k prosazení jiných zákonů předkládaných opozicí, protože byli 
vždy přehlasováni poslanci vládní koalice. 



 

 

 Podle platných zákonů musí nová vláda do 30 dnů od jmenování předstoupit před 
Poslaneckou sněmovnu a žádat o vyslovení důvěry. Stalo se tak 7. srpna, kdy pro podporu vlády 
hlasovalo 93 poslanců, proti vyslovení důvěry hlasovalo 100 poslanců, takže vláda Jiřího 
Rusnoka nezískala důvěru Poslanecké sněmovny a dne 16. srpna premiér předal prezidentu 
republiky demisi, kterou prezident přijal. Vláda v demisi pokračovala ve své činnosti až do 
jmenování nové vlády. 
 Vládní koalice nedodržela příslib, že všichni členové ODS, TOP 09 a LIDEM budou 
hlasovat proti vyslovení důvěry vládě. Dva členové ODS a předsedkyně strany LIDEM opustili 
při hlasování sněmovnu. To považovali zástupci TOP 09 za porušení koaliční dohody, a proto 
podali návrh na rozpuštění sněmovny, ke kterému se přidal poslanecký klub České strany 
sociálně demokratické a Komunistické strany Čech a Moravy.   
           
10. Rozpuštění Poslanecké sněmovny 

Na mimořádné schůzi Poslanecké sněmovny, svolané na 20. srpna, byl projednán návrh 
ČSSD, TOP 09, VV a KSČM na rozpuštění Poslanecké sněmovny. Návrh byl schválen 140 
hlasy, 7 hlasů bylo proti, poslanci za ODS opustili před hlasováním zasedací sál. Předsedkyně 
PS předložila návrh na rozpuštění prezidentu republiky M. Zemanovi.  

Podle Ústavy ČR prezident republiky Poslaneckou sněmovnu rozpustí, navrhne-li mu 
to Poslanecká sněmovna usnesením, s nímž vyslovila souhlas třípětinová většina všech 
poslanců. 

Prezident dne 28. srpna rozpustil Poslaneckou sněmovnu a vyhlásil na 25. a 26. října 
termín konání mimořádných voleb, které se musí podle ústavy uskutečnit do 60 dní po 
rozpuštění  sněmovny.          
 
11. Mimořádné volby do Poslanecké sněmovny 
 Mimořádné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konaly ve 
dnech 25. a 26. října. Předvolební kampaň byla tentokrát časově kratší a méně agresivní než 
v dřívějších volbách. Strany měly také k dispozici omezené finanční prostředky. Přesto do 
domácností byly doručovány různé propagační materiály některých stran, aby seznámily voliče 
s programovými prioritami té které strany. Pravidelně se také konaly předvolební besedy 
vysílané televizí. Ve větších městech se konaly různé předvolební mítinky a setkání 
představitelů volebních stran s voliči. 
 Náklady na předvolební kampaň dosáhly přes 340 mil Kč. Jednotlivé strany vyúčtovaly 
výdaje takto: ANO – přes 100 mil. Kč, ČSSD – 90 mil., TOP 09 – 55 mil., ODS – 38 mil., 
KDU-ČSL – 30 mil., Úsvit – 17 mil., KSČM – 11,3 mil. Kč. 
 Před volbami byly voličům doručeny volební lístky. Ve volebním kraji Brno 
kandidovalo celkem 18 stran. Losováním jim byla přidělena čísla. Z okresu Znojmo se na nich 
o přízeň voličů ucházeli tito kandidáti: 
1 - Česká strana sociálně demokratická:  
Celkem 34 kandidátů, z nich 3 z okresu Znojmo: 
7. Ing. Vlastimil Gabrhel, 35 let, starosta, Znojmo, člen ČSSD 
16. Ing. Ladislav Skopal, 55 let, ekonom, Dobšice, člen ČSSD 
26. Irena Kočí, 58 let, ved. Domu s pečovatelskou službou, Mor. Krumlov, členka ČSSD 
 
2 - Strana svobodných občanů: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 3 z okresu Znojmo: 
6. Vlastimil Karpíšek, 28 let, podnikatel, Znojmo, člen Svobodní 
13. Ing. Pavel Procházka, MSc., 28 let, živnostník, Mor. Krumlov, člen Svobodní 
19. Ing. Pavel Švehla, 35 let, programátor, Znojmo, člen Svobodní 
 



 

 

3 – Česká pirátská strana: 
Celkem 17 kandidátů, z nich 1 z okresu Znojmo: 
15. Lukáš Dubec, 29 let, projektant, Vranovská Ves, člen Piráti 
 
4 – TOP 09: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 2 z okresu Znojmo: 
14. Mgr. Tomáš Třetina, 41 let, starosta, Mor. Krumlov, člen TOP 09 
19. PhDr. Jiří Kacetl,  37 let, historik, Znojmo, bez politické příslušnosti 
 
5 – HLAVU VZHŮRU – volební blok: 
Celkem 34 kandidátů - žádný z okresu Znojmo. 
 
6 – Občanská demokratická strana: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 4 z okresu Znojmo: 
5. Květoslav Svoboda, 31 let, vicemistr světa v plavání, Znojmo, člen ODS 
17. Ing. Petr Šimeček, Ph.D., MBA, 36 let,  ekon. náměstek, Únanov, člen ODS 
23. Ing. Pavel Kovařík, 33 let, podnikatel, Znojmo, člen ODS 
30. Mgr. Petr Lang,  26 let, student, Mor. Krumlov, člen ODS 
 
9 – Politické hnutí Změna: 
Celkem 9 kandidátů, z nich 1 z okresu Znojmo: 
5. Bc. Veronika Krulová, 25 let, zakladatelka o.s. Pro Znojmo, Znojmo, bez polit. příslušnosti 
 
10 – Strana soukromníků České republiky: 
Celkem 34 kandidátů – žádný z okresu Znojmo. 
 
11 – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 4 z okresu Znojmo: 
9. Ing. Jiří Němec, 42 let, radní Jihomoravského kraje, místostarosta obec Přeskače, zemědělec, 
Přeskače, člen KDU-ČSL 
16. MUDr. Pavel Jajtner, MBA, 39 let, lékař, tiskový mluvčí Nemocnice Znojmo, zastupitel a 
radní města Znojma, Znojmo, bez polit. příslušnosti 
30. Ing. Zdeněk Nekula, 43 let, neuvolněný starosta obce Těšetice, risk manažer přední 
leasingové společnosti, včelař, Těšetice, člen KDU-ČSL 
33. Mgr. Zdeněk Juránek, 32 let, místostarosta města Moravský Krumlov, Moravský Krumlov, 
člen KDU-ČSL 
 
13 – Suverenita – Strana zdravého rozumu: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 6 z okresu Znojmo: 
7. Jan Kafka, 53 let, soukromý podnikatel a vinař, Nový Šaldorf – Sedlešovice, bez polit. 
příslušnosti 
10. Renata Šimečková, 41 let, živnostník, Znojmo, bez polit. příslušnosti 
18. Jan Burger, 49 let, místostarosta obce, Hostěradice, bez polit. příslušnosti 
26. Marie Krejčová, 50 let, obráběčka kovů, Miroslav, bez polit. příslušnosti  
30. Helena Grézlová, 39 let, živnostník, Lechovice, bez polit. příslušnosti 
32. Hana Chalupníková,  26 let, masérka, Horní Dubňany, bez polit. příslušnosti 
 
15 – Strana Práv Občanů ZEMANOVCI: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 7 z okresu Znojmo: 



 

 

3. Mgr. Marian Keremidský, 45 let, učitel pro ZŠ a SŠ, vychovatel v sociálních službách, býv. 
místostarosta města Znojma, Znojmo, bez polit. příslušnosti 
6. Vladimír Paulík,  46 let, starosta obce Petrovice – držitele několika ocenění v rámci soutěže 
Vesnice roku, Petrovice, člen SPOZ 
11. Mgr. Růžena Šalomonová, 59 let,  předsedkyně školských odborů Znojmo, ředitelka KŠV 
Brno,  Znojmo, členka SPOZ 
24. Jana Valášková, 48 let, obchodní zástupce potravinářské firmy,  Znojmo, členka SPOZ 
27. Ing. Vladimír Najda,  46 let, technik, býv. starosta Vranovské Vsi, Vranovská Ves,  
člen SPOZ 
29. Petr Spurný, 45 let, správce budovy, zastupitel obce Nový Šaldorf – Sedlešovice, 
Nový Šaldorf – Sedlešovice, člen SPOZ 
32. Petr Nikolai, 41 let, státní zaměstnanec, člen komise kraje pro meziregionální vztahy, 
Dobšice, člen SPOZ 
 
17. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury: 
Celkem 34 kandidátů – žádný z okresu Znojmo. 
 
18 – Dělnická strana sociální spravedlnosti: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 4 z okresu Znojmo: 
3. Rudolf Pikola, 41 let, bezpečnostní pracovník, Znojmo, člen DSSS 
6. Jindřich Kurdiovský, 64 let, fotograf, Znojmo, člen DSSS 
23. Marek Steinhauser, 37 let, dělník, Šumná, člen DSSS 
 
20 – ANO 2011: 
Celkem 34 kandidátů – žádný z okresu Znojmo. 
 
21 – Komunistická strana Čech a Moravy: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 5 z okresu Znojmo: 
7. Mgr. Pavel Macek, 46 let, správce rekreačních zařízení, Znojmo, člen KSČM 
13. Ing. František Šlapanský, 59 let, předseda spotřebního družstva Jednota, Moravský 
Krumlov, člen KSČM 
20. Táňa Bönischová, 28 let, výpravčí, Šatov, členka KSČM 
27. Martin Jordánek, 28 let, dělník, Znojmo, člen KSČM 
34. Pavel Balík, 35 let, řidič, Hostěradice, člen KSČM 
 
22 – LEV 21 - Národní socialisté: 
Celkem 34 kandidátů, z nich 11 z okresu Znojmo: 
11. Tomáš Poláček, 27 let, stavební technik, Hodonice, bez polit. příslušnosti 
13. Ludmila Vejmelková, 61 let, finanční specialista, Znojmo, bez polit. příslušnosti 
15. Marek Valenta, 38 let, obchodní manager, Oleksovice, člen LEV 21 
21. Michaela Valentová, 34 let, školník, Oleksovice, členka LEV 21 
23. Martin Küfhaber, 43 let, sanitář, Moravský Krumlov, bez polit. příslušnosti 
24. Martin Hanzel, 28 let, obchodní manager, Oleksovice, bez polit. příslušnosti 
25. Vlasta Sprungová, 66 let, důchodce, členka LEV 21 
26. Petr Valenta, 33 let, stavbyvedoucí, Oleksovice, člen LEV 21 
29. Anna Nováková, 24 let, žena v domácnosti, Oleksovice, bez polit. příslušnosti 
31. Zdeněk Kostík, 35 let, zdravotník, Znojmo, člen LEV 21 
34. Jitka Plachá, 47 let, pečovatel, Moravský Krumlov, bez polit. příslušnosti 
 
23 – Strana zelených: 



 

 

Celkem 34 kandidátů – žádný z okresu Znojmo. 
 
24 – Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska): 
Celkem 34 kandidátů – žádný z okresu Znojmo. 
 
 
Průběh voleb: 
Volby v naší obci řídila okrsková volební komise v tomto složení: 
Předseda:   Bc. Zbyněk Frey   
Místopředsedkyně:  Stanislava Tomková   
Členové:   Věra Bloudíčková   

Bc. Hana Kamarádová  
    Jana Řiháčková   
Zapisovatel:    Zdeněk Adámek   
 
Otevření volební místnosti: 
Pátek 26. října:   14,00  -   22,00 hodin 
Sobota 26. října:  8,00   -   14,00 hodin 
Volby se konaly v sále kulturního domu. 
Po uzavření volební místnosti provedla komise sčítání hlasů. Výsledek byl zpracován na 
počítači, vytisknuty předepsané tiskopisy, podepsány členy komise a pověření členové komise 
Bc. Zbyněk Frey a Bc. Hana Kamarádová odvezli tiskopisy a datový nosič s nahrávkou 
výsledků voleb do Znojma, kde je v budově býv. ONV předali pracovníkům statistického 
úřadu. Elektronickou cestou byly výsledky získané od volebních komisí prostřednictvím 
středisek Českého statistického úřadu předávány do Prahy a celostátní výsledky byly aktuálně 
uváděny Českou televizí. 
Sčítání probíhalo rychle, takže po 17. hodině byly již zveřejněny konečné výsledky. 
 
 Výsledky voleb ve volebním okrsku Hluboké Mašůvky: 
Počet zapsaných voličů      639 
Na voličský průkaz volili          4 
Celkem         643 
K volbám se dostavilo       401 voličů, tj. 62,36% 
Počet odevzdaných hlasů      401 
Počet platných hlasů       392 
Počet neplatných hlasů           9 
(prázdná úřední obálka nebo dva hlasovací lístky v jedné obálce) 
 
Jednotlivé volební strany obdržely: 
 1   Česká strana sociálně demokratická   115 hlasů 29,33% 
 2  Strana svobodných občanů      2   0,51% 
 3  Česká pirátská strana      10   2,55% 
 4  TOP 09        19              4,84% 
 5  Hlavu vzhůru – volební blok      1   0,02% 
 6  Občanská demokratická strana      6   1,53% 
 9  Politické hnutí Změna      -   - 
10  Strana soukromníků ČR      -   - 
11  KDU-ČSL       22  5,61% 
13  Suverenita – Strana zdravého rozumu    1  0,02% 
15  Strana práv občanů ZEMANOVCI    7  1,78% 



 

 

17  Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury   36  9,18% 
18  Dělnická strana sociální spravedlnosti    1  0,02% 
20  ANO 2011      95  24,23% 
21  Komunistická strana Čech a Moravy   70  17,86% 
22  LEV 21 – Národní socialisté     -  - 
23  Strana zelených       6  1,53% 
24  Koruna Česká        1  0,02% 
 
Výsledky na okrese Znojmo, v JmK a celostátní: 
Volební účast činila celostátně 59,48%, v Jihomoravském kraji 60,55%. 
Volební strany získaly: 
     Znojemsko  JmK  ČR 
1. Česká strana soc. dem.  25,38%  22,94% 20,45% 
2. Strana svobodných občanů  1,85    2,59   2,46% 
3. Česká pirátská strana  1,98    2,45   2,66% 
4. TOP 09     6,30    9,79  11,99% 
5. Hlavu vzhůru    0,17    0,23   0,42% 
6. Občanská dem. strana  5,28    7,01   7,72% 
9. Změna     0,35    0,32   0,57% 
10. Strana soukromníků ČR   0,17    0,20   0,26% 
11. KDU-ČSL    8,48   10,26   6,78% 
13. Suverenita    0,21    0,17   0,27% 
15. SPO ZEMANOVCI   1,58    1,69   1,51% 
17. Úsvit     7,10    6,49   6,88% 
18. Děln. str. soc. spravedlnosti  0,59    0,59   0,86% 
20. ANO 2011   18,37   17,34  18,65% 
21. KSČM    20,16   14,36  14,91% 
22. LEV 21 – Nár. soc.   0,08    0,04   0,07% 
23. Strana zelených    1,70    3,27   3,19 
24. Koruna Česká    0,15    0,18   0,17% 
 
Úspěšné strany získaly: 
Česká strana sociálně demokratická    50 mandátů 
ANO 2011       47 mandátů 
Komunistická strana Čech a Moravy    33 mandátů 
TOP 09       26 mandátů 
Občanská demokratická strana    16 mandátů 
KDU-ČSL       14 mandátů 
Úsvit přímé demokracie     14 mandátů 
 
Za Jihomoravský kraj bylo zvoleno 23 poslanců, byli to: 
Za ČSSD:  
Michal Hašek, Jiří Petrů, Roman Sklenák, Bohuslav Sobotka, Jeroným Tejc, Lubomír Toufar 
Za Hnutí Ano: 
Bohuslav Chalupa, Miloslav Janulík,  Karel Rais, Martin Stropnický, Rostislav Vyzula 
Za KSČM: 
Vojtěch Adam, Zuzka Bebarová-Rujbrová,  Miroslav Grebeníček, Ivo Pojezný 
Za KDU-ČSL: 
Jaroslav Klaška, Jiří Mihola, Josef Uhlík 
Za ODS: 



 

 

Pavel Blažek, Petr Fiala 
Za TOP 09: 
Rom Kostřica, Anna Putnová 
Za Úsvit: 
Petr Adam 
Z 23 poslanců na Jihomoravský kraj je 13 nových. Po 17 letech opouští Poslaneckou sněmovnu 
Ladislav Skopal z Dobšic, který kandidoval za ČSSD. Znojemsko nebude mít v Poslanecké 
sněmovně žádného poslance. 
 
Náklady na volby 
Ačkoliv předvolební období bylo poměrně krátké, přesto politické strany a seskupení vydaly 
na agitační činnost k volbám značné finanční prostředky. 
Bylo: ANO – přes 100 milionů, ČSSD – 90 mil., TOP 09 – 55 mil., ODS – 38 mil., KDU-ČSL 
– 30 mil., ÚSVIT – 17 mil., KSČM – 11,3 mil. korun. 
           
12. Ustavující schůze Poslanecké sněmovny 
 Ustavující schůze Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konala 26. 
listopadu. V Poslanci složili slib a schůze byla odročena na 3. prosince, kdy byla provedena 
volba předsedy a čtyř místopředsedů. 
 Předsedou PS byl podle koaličních ujednání v tajné volbě zvolen Jan Hamáček za 
ČSSD, místopředsedy: Jaroslava Jermanová za ANO, Vojtěch Filip za KSČM a Pavel 
Bělobrádek za KDU-ČSL. 

Při volbě čtvrtého místopředsedy nezískal potřebný počet hlasů kandidát TOP 09 
Miloslav Kalousek ani kandidát hnutí Úsvit Tomio Okamura, takže opakovaná volba byla 
odložena na další zasedání. Před opakovaným hlasováním se Tomio Okamura kandidatury 
vzdal, za TOP 09 – Starostové kandidoval Petr Gazdík, který byl čtvrtým mistopředsedou 
zvolen.  
           
15. Předseda ČSSD pověřen jednáním o sestavení vlády 
 Prezident republiky Miloš Zeman pověřil předsedu vítězné strany ČSSD Bohuslava 
Sobotku vyjednáváním o sestavení vlády. Ten zahájil rozhovory se všemi parlamentními 
stranami, největší předpoklad koalice je ve složení ČSSD – Ano – KDU-ČSL, které mají 
dohromady ve sněmovně 121 poslanců. 
 Při koaličním vyjednávání, o kterém Přemysl Sobotka informoval prezidenta Miloše 
Zemana, bylo dojednáno přidělení ministerstev takto: 
ČSSD – předseda vlády, ministerstva: zahraničních věcí, vnitra, průmyslu, práce a sociálních 
věcí, zdravotnictví, školství a dále ministra bez portfeje pro legislativní radu vlády, lidská práva 
a rovné příležitosti 
ANO- vicepremiér pro ekonomiku a ministr financí, min. obrany, pro místní rozvoj, živ. 
prostředí, spravedlnosti, dopravy 
KDU-ČSL: ministr bez portfeje pro vědu a inovace, min. kultury, zemědělství- 
 Počet ministerstev byl oproti minulé vládě rozšířen o 4, tedy na 17. 
Jak se to slučuje s předvolebními programy stran, kdy ve volebním programu vyhlašovaly 
nutnost omezení výdajů státu, lze jen těžko pochopit. Stalo se tak zřejmě proto, aby bylo 
vyhověno požadavkům všech tří koaličních stran, které požadovaly určitý počet ministerských 
křesel, a to: ČSSD – 8, ANO – 6, KDU – 3. 
 Prezident republiky před jmenováním vlády trval na tom, aby s každým navrženým 
ministrem osobně jednal. Návrh na obsazení ministerských křesel přednesl Bohuslav Sobotka 
prezidentu republiky Miloši Zemanovi, který jmenoval novou vládu až 29. ledna 2014. 



 

 

 Vláda pak požádala o vyslovení důvěry Poslaneckou sněmovnu, která novou vládu 
schválila. 
 
16. Odměny politiků 
 Mezi občany je často diskutovanou otázkou výše odměn politiků, ale především to, zda 
si za svoji činnost výši odměn zasluhují. Tyto pochybnosti jsou především proto, že se 
v poslední době stále více a více objevuje spousta skandálů – a to korupce, úplatky, podvody, 
ovlivňování výběrových řízení a státních zakázek atd., které řeší policie i v řadách státních 
úředníků a vysoce postavených činitelů. Proto také podle prováděných výzkumů veřejného 
mínění důvěra politiků klesá. Mnozí více hledí na svůj vlastní prospěch, než na prospěch 
občanů, kteří je do těchto funkcí zvolili. Kromě  funkčních odměn často berou další vysoké 
odměny, protože jsou honorováni jako členové různých správních, dozorčích rad – nebo jsou 
současně členy vyšších zastupitelstev nebo komisí. 
Výše měsíčních odměn některých uvolněných funkcionářů: 
Jihomoravský hejtman   88 806 Kč 
Náměstek hejtmana   81 453 Kč (V JmK jsou celkem čtyři) 
Uvolněný krajský radní  74 727 Kč (V JmK je jich celkem šest) 
Primátor města Brna   88 368 Kč 
Starosta města Znojma  57 940 Kč + 4 798 Kč odměna krajského zastupitele 
Starosta obce    26 054 Kč + 1239 Kč za každou stovku obyvatel 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  


